Responderuntq; Gebei, Circundatur arca Dei Israel: & circumdixerunt arcam Dei Israel.] Et hæc arcæ circumductio, temporis præsentis aui congruit, ubi quisq; lentorum ab alio magis dura uerborum Domini, quam à se desiderat impleri. Sed & barbaræ nationes, quod graue satis est, si quæ Christi fidē nuper exceperint, mox desiderijs mollibus enervatæ, alijs hanc magis dandam quam

L apud

apud se diutius æstimant exercendam.

Illis autē circumducentibus eam, fiebat manus Domini per singulas ciuitates interfectionis magnæ nimis. Qui fidem transitorie nec fixa intentione percipiunt, non solum nihil commodi credendo merentur, sed & pœnã de precio salutis miserè mercantur æternã.

Et cõputrescebant prominentes extales eorum. Et meditatio cordis eorum interior ad posteriora cæca & immunda uitæ præsentis relapsa, foetido cunctis fimo, & cruore uitiorum plena foras apparebat: cui generi percussiois hæreticorũ uersaniã comparari, & ipsa Arii morte docetur: qui suis per posteriora uisceribus, cõctis finem hæretica docendi, & hæreticis digna supplicia subeundi principium miserè inuenit.

Miserunt itaq; & congregauerunt omnes satrapas Philistinorum, qui dixerunt: Dimittite arcam Dei Israel, & reuertatur in locum suum, & non interficiat nos cum populo nostro. Multi hæc hodie credentium de gentibus factis, etsi non uerbis, dicunt: Dimittite fidem, & reuertatur ad filios Israel, ut tandem nobis excisis, illi secundum naturam inserantur suæ oliuæ. Satius est enim ignorantes perire, quàm cum cæteris peccatis pro fidei etiã, quã seruare nequimus, præuaricatione damnari.

Et ascendebat ululatus uniuscuiusque ciuitatis in cœlum. Et murmur atq; impatientia clamorq; Sodomicus falso fidelium insignis quibusque locis, uel personis, uel certè sensibus corporis, qui ad numerũ ciuitatũ Philistinũ quinque sunt, districtum iudicem latere nunquã ualet, qui tremenda sententia tempus huiusmodi prænunciã: Verumtamen, inquit, filius hominis ueniens, putas inueniet fidem in terris?

Fuit ergo arca Domini in regione Philistinorũ septem mensibus. Septem uniuersitatem rei cuiusque, siue temporis, aut numeri, seu certè plenitudinẽ gratiæ spiritalis exprimere solent. Mensis autẽ qui cremento ac decremento lunaris luminis uariatur, statum Ecclesiæ inter prospera & aduersa laborantis, sed nunquam a sole iustitiæ deficientis, insinuat. Fuit ergo, & futura est arca Domini cõgruè fidei in gẽtibus uniuerso tempore seculi, quo gratia spiritus sancti septiformis Ecclesiam implere, & ad lucendũ infirmis quasi subiectis sibi terris illustrare dignabitur. Sed & iuxta literam, præsens lectio, quæ Philistæos arcẽ Domini uiciniã percussos narrat, docet ne immũdus quilibet sanctis appropriare præsumat: sed quicumq; uel Dominicum corpus accipere, uel sacratissima eius dicta tractare uoluerit, probet se ipsum, & sic de pane illo edat, & de calice bibat, castigetq; corpus suum, & seruituti subijciat, ne forte alijs prædicans, ipse reprobus efficiatur.

Docti a sacerdotibus ac diuinis Philistinũ, arcam Dei merita cum ueneratione remittunt, quam Bethsamitæ primi recipientes, uictimas Domino offerunt.

CAPVT XI

Et uocauerũt Philistinũ sacerdotes et diuinis, dicentes, Quid faciemus de arca Dei? Indicate nobis quomodo remittemus eam in locum suum. et cetera, usq; ad id quod ait, Et requieuit omnis domus Israel post Dominum. Hæc

Lucæ 13

1. Cor. 12

1. Cor. 9

lectio typicè docet fidem Euangelij, quæ nunc in gentibus celebratur, ad saluandas in fine mundi reliquias Israel esse reuersuram. Philistinũ plagis eruditũ, interrogant sapientes quid faciant de arca Dei, quomodo remittant eã in locũ suũ.

At illi, Si remittitis, inquit, in locum suum arcam Dei Israel, nolite dimittere eam uacua: sed quod debetis, reddite ei pro peccato, & tunc curabimini. Et nos uidentes trindictam impiorum, manusq; nostras lauantes in sanguine peccatorũ, si gratiæ cœlestis arcã in locum suum, id est in proximorũ corda, quæ hanc aliquãdo habentes, errando perdidimus, remittere pœnitentiã suadendo disponimus: curandum summopere est, ne hoc uacui uirtutibus agere quæramus, sed iuxta eum qui dixit, Et gratia eius in me uacua nõ fuit: primò ipsi recta agere, & sic alios instruere festinemus. Hoc etenim modo plagas eorũ qui accepto sciẽtiæ dono nil pro peccatis quæ cõmiserunt, largitori gratiæ rependere norũt, effugere poterimus. Sed & uniuersaliter Ecclesiæ prouidendum, ne uacua in fine seculi gratia fidei, id est fructum uirtutum in gentibus ultra non inueniens, ad Israel saluandum remittatur: sed quomodo uenit, redeat, quæ per magnos doctores nobis data est, per magnos reddatur & illi.

Iuxta numerum prouinciarum Philistinũ quinque anos facietis aureos, & quinque mures aureos: quia plaga una fuit omnibus uobis & satrapis uestris. Iuxta numerum quinque sensuum corporis, quos retrò respiciendo contaminaastis, quorũ fructus omnes fidem male tractando perdidistis, iam modò per cuncta quæ uidendo, audiendo, gustando, olfaciando, uel tangendo geritis, clarissima patientiæ, compunctionis, humiliatæ, cæterarumq; uirtutum Christo debita soluite.

Et dabitis Deo Israel gloriam, si forte releuet manum suam a uobis, & a dijs uestris, & a terra uestra. Et confitemini, quia Deus solus uerax, omnis autẽ homo mendax: si forte auertat faciem suam a peccatis uestris, et omnes iniquitates uestras deleat, uumq; uobis onus leuissimum pius miserator imponat.

Nunc ergo arripite & facite plaustrum nouum unum, & duas uaccas scetas, quibus non est impositum iugum, iungite in plaustro, & recludite uitulos earum domi. Nunc, inquit, festinate, & uel uestris, uel fraternis in cordibus, exuentes ueterem hominẽ cum actibus eius, induite nouum, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate, & ueritate: & hoc in unitate catholice pacis, in qua tantum ad saluandum prodest quicquid boni agere potest, nobilesq; gemina, id est Dei & proximi dilectione doctores, a peccati iugo liberos, spirituum fidelium filiorum prole gaudentes, siue prædicandæ fidei, seu portandæ fraternæ necessitatibus oneri subijcite. Paruulos autem quoq; & lactantes adhuc in Christo, donec in uirum perfectum proficiant, intra status sui modulum educandas cohibete.

Tolleisq; arcam Domini, & ponetis in plaustro, & uasa aurea quæ exoluitis ei pro delicto, ponetis in capsella ad latus eius, & dimitte eam ut uadat, & aspicietis. Secretiora quæq;

1. Cor. 13

Psal. 137

Ephes. 4

cœlestium arcanorũ, imbutis nouo Christi mandato cordibus imponite, necnon & uestræ correctionis exemplo, simul omnibus inuenienda & sequenda coniungite, taliterq; Ecclesiam ornata, id est & fidei mysterijs, & exẽplis onustam uirtutum, ad quærendas reliquias Israeliticæ plebis emittite, neq; unquam ab intuẽdis eius gressibus uestræ mentis oculos auertite.

Fecerunt ergo illi hoc modo, & tollentes duas uaccas quæ lactabant uitulos, iunxerunt ad plaustrũ, uitulosq; earum concluserunt domi. Et posuerunt arcam Dei super plaustrum, & capsellam quæ habebat mures aureos, & similitudinem anorum. Fecerunt Philistinũ de arca secundũ consulta sacerdotũ suorũ & diuinorũ. Fecerunt & facturi sunt de Ecclesia fideles eius dispensatores iuxta præfagia, uel futura præcedentiũ sacerdotum & prophetarum: faciamus & nos de correctione uel nostra, uel proximi, uidelicet Ecclesiæ membrorũ iuxta imperiũ magistrorũ spiritaliũ. Neque absurdũ putet quispiã, quod acta diuinorũ & sacerdotũ infidelium super Ecclesiæ prophetis & doctoribus interpretantes, spiritali mysterio redundare dixerimus: sed agnito potius allegoricæ locutionis usu, uideat qui legit ea quoq; quæ non modò infideles, sed & aperta fronte Deo contraria molientes egerunt, ab egregijs expositioribus ad saluberrimã pietatis obsequiũ typicè relata. Nec minus sacrum uel mystica pietatẽ plenum, quod Dominum perfectior impius in passione, purpurea uel alba ueste induit, spinis coronauit, aceto potauit, cruce suspendit, regem Latine, Græcè & Hebraicè scripsit, quàm quod huc in natiuitate, pia & inuolata genitrix pannis inuoluit, in præsepio reclinauit, pastores laudauerunt, magi adorauerunt: quod occisum discipuli electi aromatibus conditũ, linteaminibus inuolutum, petriño in sepulchro positum, lapide magno clausurunt: & ne dubites ab hominibus qualibuscumq; tua tamen natura confortibus, utilia discere. Audi quid Salomon dicat: Vade ad formicam õ piger, & considera uias eius, & discite sapientiam.

Ibant autem in directum uacca per uiam quæ ducit Bethsames. Ibant in directum doctores per Christũ, quæ ducit ad regnũ cœlorũ. Via quippe Bethsames, id est domus solis, ipsa est quæ dicit: Ego sum uia, ueritas, & uita. Et alibi: Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uitæ.

In itinere uno gradiebantur pergentes & mugientes, non declinabant neq; ad dexteram, neq; ad sinistram. Vno eodemq; fidei & ueritatis calle gradiebatur gementes quidẽ, quasi homines, separari se ab his quos diligant: libentius tamen eos, ubi necessitas ingruerit, quàm iustitiæ uiam deserentes: ardentius ad uictimam passionis pro arca Domini properantes, quàm fletu filiorum arcæ depone re consentientes. Vis probari quæ dicimur: Morante Paulo in Cæsarea, superueniens a Iudæa propheta, protestatus est eum alligandum Iudeis in Hierusalẽ, & tradendũ in manus gentiũ. Ecce portatrix arcæ Dominicæ uicti-

manda uacca prophætatur: & quicquid ad hæc uituli, siccis ne oculis abscessum mortemq; parentis expectant, nobilior cæteris uitulis, et inter quatuor magna animalia hoc nomine insignis, quid egerint narret. Quod cũ audissemus, inquit, rogabamus nos, & qui loci illius erant, ne ascenderet in Hierosolymã: sed quia non amore uel lachrymis filiorũ ad dexteram, non ad sinistram deflecti poterat matris instantia, uide quid abitura plorantibus dicat: Quid facitis flentes, & turbantes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed & mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Iesu. Verum qui plactus infirmorũ, quasi reclusorũ domi uitulorum, quẽ de carnali spiritaliũ parentũ amissione cõcipiunt, paulatim dum & ipsi profecerint, cessat. Dicit idẽ Lucas: Et cum ei suadere nõ possemus, quicquid dicentes: Domini uolũtas fiat.

Porro Bethsamitæ metebant triticum in ualle, & eleuantes oculos suos uiderunt arcam, & gausi sunt cum uidisent. Porro ciues æternæ lucis, fructus uirtutum maturos, quos humili corde protulerunt, in gaudia patriæ cœlestis condere desiderabant: & eleuatis cordis oculis, ubicunq; terrarum uidisent cœlestia, gauisi sunt.

Et plaustrum uenit in agrum Iosue Bethsamitæ, & stetit ibi. Et Ecclesia ubicunq; pectora Iesu Christo, Domino uidelicet claritatis æternæ, & perpetuæ lucis inuentori fructum ferentia uiderit, statim ibi quasi requie post laborem quærendi reperia, mansionem facere parat: talis semper Ecclesiæ profectus, talis eius erat in nationes aduentus, talis erit & reditus ad Israel.

Erat autem ibi lapis magnus, et conciderunt ligna plaustrum, uaccasq; imposuerunt super ea holocaustum Domino. Erat in agro Ecclesiæ lapis illẽ singulariter magnus, qui præcisus de monte sine manibus, creuit in montem magnum, & impleuit uniuersam terram. Et de quo Psalmista: Lapidẽ, inquit, reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli: uidelicet ut faceret utraq; unum. Et conciderunt persecutores Ecclesiæ compagẽ, quæ ad exemplum Dominicæ crucis erecta, firmisimo nouæ gratiæ statu gaudebat. Insuper & magistris, atq; eos qui infirmorũ onera ferre sufficerent, martyrij flama consumptos, gratissimã Domino uictimã, tametsi nescientes, macerauerunt. Ligna quippe plaustrum noui, quod arcam Domini portarat, concisa sunt, quando facta persecutione in Ecclesia Hierosolymorũ, omnes dispersi sunt per regiones Samariæ & Iudææ, præter apostolos. Vacca super ea holocaustũ Domino facta, quando cunctis intus amoris ardore compunctis, & in luctu lachrymasq; solutis, Stephanus lapidatus, & Iacobus frater Ioannis est gladio cæsus: innumeraq; huiusmodi, relegens historiã Ecclesiasticã, & infinita martyriũ gesta, reperit. Quibus cõctis immanior temporibus Antichristi cõcisio plaustrum huius, hoc est Ecclesiæ perturbatio, non dubitat esse uentura. Neq; aliquid uetat duas has uaccas, quæ arcam Domini referentes Israelitis, holocaustum sunt Domino

Psal. 117

Prover. 6

Ioan. 14

Ioan. 8

50

Acl. 21

data, super Enoch & Helia interpretari, qui tunc Iudæis fidei gratiam aperturi, nec mora ab Antichristo mortem creduntur esse suscepturi. Nec mireris bene acta Bethsamitarum à nobis in contrarium interpretata: quia moris est scripturae sanctae, & per bona malum, & bona per malum aliquando figurare. Denique quam plura in lege uictimarum genera, quae precipiente Domino, deuota mente sunt oblata, mortem Saluatoris, quam ab impijs suscepit, typicè praedicunt.

Leuitæ autem deposuerunt arcam Dei, & capsellam quae erat iuxta eam, in qua erant uasa aurea, & posuerunt super lapidem grandem. Ministri uerbi suscipientes fidem, & exempla uitae sanctorum ab his qui in Christo praecesserunt, non hæc in uili aliquo terrenoque & imo pectore, uerum in his quae in Christo firma uidere, posuerunt. Potest lapis ille magnus ad populum, qui in lege gloriatur (lex enim in lapide scripta est) non in conuenienter referri: & arcam super lapidem positam intelligi, cum legis æmulator populus fidem gratiae suscepit.

Viri autem Bethsamitæ obtulerunt holocausta, & immolauerunt uictimas in die illa Domino. Quicumque sunt Christi Iesu, carnè suâ crucifixi cum uitijs & concupiscentijs. Et alibi: Obsecro, inquit, uos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placetem.

Et quinq; satrapæ Philistinorum uiderunt, & reuersi sunt in Accaron in die illa. Praecedentes quicq; in Christo, tandiu succedentium sibi in illo fidem & acta quasi specula contemplantur, donec & ipsos firmatos in fide, & bene proficientes agnouerint: & sic de illorum salute securiores effecti, ad suae curandae conuersationis habitacula recurrunt. Potest & de hypocritis intelligi, qui cum ad tempus uiam uitae uideantur imitari, portas tamè Bethsamis, id est solis iustitiae propter instabilitatē sinistrae mentis, non merentur ingredi.

Hi sunt autem ani aurei, quos reddiderunt Philistinim pro delicto Domino. Apotus unum, Gazza unum, Ascalo unum, Geth unum, Accaron unum: & mures aureos secundum numerum urbium Philistinim quinq; prouinciarum, ab urbe murata usq; ad uillam quae erat absq; muro. Omnes pro delicto Domino, parui & magni, fortes et infirmi, uasa aurea exoluere, id est splendida conuersionis & humilitatis, mansuetudinis & castitatis, cæterarumq; spiritualium fructuum munera reddere opus habent. Quis enim mundus à fordibus nec si unius diei, etiam sit uita eius in terra. Et si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Quis enim gloriabitur castum se habere cor, qui non in aliquo de quinque sensibus notissimis à ueritatis calle deuians retro respexerit: aut non aliquando cogitatio uel bona eius actio sit insidiatoris antiqui dæte de rosa, ut pro his merito poenitentiae debeat flagitare remedia, & de uitiorum quae fecit, uel tentamentorum memoria quae pertulit, necesse habeat acrim exercendis insistere uirtutibus? Hoc est enim pro anis & muribus corruptoribus atque corruptis, in quibus errans punitus est, aureos quinque Domino reddere correctum. Et pul-

chre cuiusque prouinciae metropolis cum adiacentibus sibi urbibus & uillis, unum murem & anam reddidisse dicitur aureum: quia tunc ritè pro peccato debita soluisimus, quando diuites, inopes, docti & indocti, quos distantia muratae urbis, & uillae muro destituta, significat omnes in Christo unum facti, unam eandemq; Domini uoluntatem uidere, eundem Christi bonum odorem percipere, pariter gustare quam suauis est Dominus, & una eademq; uerba eius audire & facere satagimus. At qui conuerti & poenitentiae debita pro peccato reddere contemnant, nec ipsi manum districti iudicis euadent, sed in interiores tenebras detrusi, non exient inde, donec reddant etiam nouissimum quadrantem. De quibus supra sapientes Philistinim meliora suggerentes, aiebant: Quare grauatis corda uestra, sicut aggrauauit Aegyptus et Pharaos cor suum? Non ne, postquam percussus est, tunc dimisit eos, & abierunt? Quod est aperte de reprobis dicere: Non ne postquam aeternae mortis excepere sententiam, tunc primò peccare, et bonos laedere desierunt?

Et usque ad Abel lapidem magnum, super quem posuerunt arcam Domini. Etia fortes quiue in fide, & qui ad sustentandam regendamq; nutantis Ecclesiae deuotionem sufficiant, & ipsi fragilitatis suae conscij dicunt: In multis enim offendimus omnes. Imò ipse summus lapis angularis, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, pro nobis humana passus, loquitur: Quae non rapui, nunc exolvebam. Quem & in hoc aptissimè lapis ille magnus, super quem posita est arca Dei, significat, quod confinium erat Israel & Philistinim. Confinium quippe ostenditur, à quo & illi quasi sua tributa exigunt, & super quem isti quali suum, arca Domini ponunt. Ipse enim singulari pietate suae uirtutis onus Ecclesiae portat, qui est pax nostra, & fecit utraq; unum.

Quae erat usq; in illa die in agro Iosue Bethsamis. Id est Iosue, qui supra Iesus est, & eundem Dominum signat. Vtrumque enim nomē saluatoris interpretat. Percussit autem de uiris Bethsamitibus, eo quod uidissent arcam Domini, & percussit de populo septuaginta uiros, & quinquaginta millia plebis. Non sacerdotes & leuitas, quorum officij erat arcam portare: sed uulgi ignobile, cui nec uidentiam eam fas erat, percussit. Quod ne pateretur, in Exodo populus à longè stabat & orabat, solusq; Moses ascendit ad Dominum. Soli namque scientia & actione perfecti, coelestium contemplationi in hac uita metem intenderere norunt. At si qui minus perfectus adhuc in humanis diuina tractare praesumpserit, cauendum ne uel heresi, uel desperatione, uel alio quolibet discrimine reuerberetur eius incon-sulta temeritas. Sed melius fortasse hæc percussio plebis, quae arcam Domini uidisset, in bono accipietur: quia quanto quisq; amplius diuinae secreta maiestatis aspicere coeperit, tanto mox de se humilia sentiens, à tota sua trepidus uirtutum fiducia deficit. Quae se plaga saluberrima percussus, tremebat qui dixit: Loquar ad Dominum

minum meum, cum sim puluis & cinis. Nec non & Psalmista, cum ait: Oculi mei defecerunt in salutarium tuum. Quod est dicere, quo altius sacratissima tui salutaris, id est Iesu arcana conspicio, eo mea citius, etiam quae fortia rebar acta, uitali uulnere percussus despicio. Hac se plaga non modo percussus, sed & mortuum gratulatur, qui dixit: Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo uiuam: Christo crucifixus sum cruci. Cui etiam sensui quinquagenarius, uel septuagenarius percussorum numerus, qui ad requietionem, & spiritus sancti gratiam significandam principaliter respicit, adstriplatur. Nam & septimam diem, & septimum ac quinquagesimum annum lex saecrauit in requie. Sed & spiritus sanctus, cuius septiformem gratiam Esaias scribit, quinquagesima Dominicae resurrectionis die primitiuam descendit in Ecclesiam. Quum enim nunc annos æternos in mente habendo negant consolari animam suam, solaq; Dei memoria delectari exercitantur, & deficit paulisper spiritus eorum: ipsi tunc spiritu Dei sublimati, perennè tendunt ad requiem. Vtrique autem sensui conuenit aperte quod sequitur. Luxitq; populus, quod percussisset Dominus plebem plagam magna. Quia & infirmitas uel nutantia sua membra, ut ad statum pristinum reformet, flendo laborat Ecclesia: & bene proficientium aequè membrorum suorum, quae concupisse & defecisse uidet in atrio Domini, studijs accensa, dulces salutariter componitionis lachrymas fundit, dicitq; uulnerata charitate: Ego sum, & anima meali-ques facta est, ut locutus est. & cætera talia, quibus innumera scripturarum loca, & totus quadragesimiprimi psalmi refertus est textus.

Et dixerunt uiri Bethsamitæ, Quis potest stare in conspectu Domini Dei sancti huius? Uiri domus solis, id est supernae patrie ciues, in terra peregrinantes: & si parum aliquid, & hoc raptum, de aeterna, quam situnt, luce degustant, continuo se quam nihil de suo sint intelligunt, meritoque pauentes dicunt: Quia non iustificabit in conspectu tuo omnis uirtus. Quia & si quis iudicio hominum stare uideretur, iam tamen in conspectu diuinæ maiestatis iacere comprobatur: modestoque ac benigno consilio, post sublimè illi sibi soli, Deoque cognitum dilectionis ardorem, proximis quod quæ minoribus, quae capere ipsi sufficiant, munera scientiae spiritualis impertiunt. Luxta quod magnus ille ciuis Bethsamita dicebat: Siue enim mente excidimus, Deo: siue sobrii sumus, uobis. Et hoc est quod sequitur, dicentibus de arca Domini Bethsamitis. Et ad quem ascendet à nobis? Miseruntq; nuncios ad habitatores Cariathiarim, dicentes: Reduxerunt Philistinim arcam Domini, descendite & ducite eam ad uos. Cariathiarim quippe, quae ciuitas syluarum dicitur, magnam uitae perfectionem, sed minorem nimirum quam Bethsamis, id est domus solis, significat. Hæc namque contemplationis sublimitatem, quia beati mundo corde Deum uidebant: illa communicatione monstrat actiuae conuersationis, qua suos quoque ferentia fructus, exultabunt omnia ligna syluarum ante faciem Domini, quoniam uenit,

& mansionem apud ea facit. Et de Bethsamis arca Cariathiarim mittitur: quia diuina gratia iunice magnorum corda, ut summa per fidem contententur, inflammat: nunc humilium pectora inchoantium, ut multifaria bonorum operum quasi poma gignant, adiuuat. Bethsamis ex parte percussis, eo quod minus digni arcam uidere praesumpserint, Cariathiarim suscipiunt, et uiginti annis custodiunt. Deinde admonente Samuel, Israel idolis relictis Domino seruit, offerentem eodem holocaustum. Philistinim Domino intonante terrentur & fugiunt. Samuel Israel iudicat, & in Ramatha Domino altare aedificat.

ENERUNT ergo uiri Cariathiarim, & duxerunt arcam Domini, & intulerunt eam in domum Aminadab in Gaba. Venerunt fortes Ecclesiae, multiforini spiritualium actionum germine foecundi, & susceptam à celsis fidei contemplatoribus diuine uoluntatis cognitionem, ad se suosque perduxerunt, collocaruntque hæc in alto corde illorum, qui habitatis in se spiritus sancti gratia, templum Dei esse meruerunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine eius, quos uoluntarie genuit uerbo ueritatis. Aminadab quippe, qui pater meus spontaneus dicitur, eum nimirum, qui cum sit Dominus coeli & terrae, nobis gratia pater factus est, designat. Gaba, quod interprete atur collis: & intelligendus est aliquis locus eximius in Cariathiarim: uel certe arx eiusdem fuisse ciuitatis, altitudinem perfectae actionis insinuat. In quo nimirum colle inserit arca Domini, cum diuina uoluntas ostendit, hi sunt praedeterminati ad uitam aeternam. Cuius ostensionem diuinae scientiae, quia nemo potest nisi humilis adipisci, rectè accepturis arcam Cariathiarim, Bethsamitæ dicebant: Reduxerunt Philistinim arcam Domini: descendite, & ducite eam ad uos. Quod est aperte Iudæos in fine mundi credentes, proximis ad fidem uocandis dicere: Reduxere nobis scientiam gratiae gentes, quae diu nobis incredulis, eius sunt dono potitae. Descendite de longo superbiae fastigio, & humile iugum fidei humiles corde suscipite. Quod etiā, sicut cætera lectionis huius serie, quotidianò nostro statui, & uariantibus diuerforum meritis potest aptissimè congruere.

Eleazarum autem filium eius sanctificauerunt, ut custodiret arcam Domini. Sanctos quosque ac doctos, & filiorum Dei nomine elegere doctores, qui Ecclesiae statum custodirent. Eleazar namque, qui Dei adiutor dicitur, illorum figuraliter coetum exprimit, qui dicere cum Apostolo possunt: Dei enim sumus adiutores. Et alibi: Ego plantauit, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit. Et factum est, ex qua die mansit arca in Cariathiarim, multiplicati sunt dies, erat quippe iam annus uicesimus. Et hic actiuae & contemplatiuae perfectionis intueri distantiam. Ecce enim arca Domini, quae uix una die qua uenerat in agro Iosue Bethsamitis perseverare potuit: & non solum Gaba, id est arcam Bethsamis ascendere, sed ne ipsas quidem eius ualebat planè portas intrare. Perueniens

enerunt ergo uiri Cariathiarim, & duxerunt arcam Domini, & intulerunt eam in domum Aminadab in Gaba. Venerunt fortes Ecclesiae, multiforini spiritualium actionum germine foecundi, & susceptam à celsis fidei contemplatoribus diuine uoluntatis cognitionem, ad se suosque perduxerunt, collocaruntque hæc in alto corde illorum, qui habitatis in se spiritus sancti gratia, templum Dei esse meruerunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine eius, quos uoluntarie genuit uerbo ueritatis. Aminadab quippe, qui pater meus spontaneus dicitur, eum nimirum, qui cum sit Dominus coeli & terrae, nobis gratia pater factus est, designat. Gaba, quod interprete atur collis: & intelligendus est aliquis locus eximius in Cariathiarim: uel certe arx eiusdem fuisse ciuitatis, altitudinem perfectae actionis insinuat. In quo nimirum colle inserit arca Domini, cum diuina uoluntas ostendit, hi sunt praedeterminati ad uitam aeternam. Cuius ostensionem diuinae scientiae, quia nemo potest nisi humilis adipisci, rectè accepturis arcam Cariathiarim, Bethsamitæ dicebant: Reduxerunt Philistinim arcam Domini: descendite, & ducite eam ad uos. Quod est aperte Iudæos in fine mundi credentes, proximis ad fidem uocandis dicere: Reduxere nobis scientiam gratiae gentes, quae diu nobis incredulis, eius sunt dono potitae. Descendite de longo superbiae fastigio, & humile iugum fidei humiles corde suscipite. Quod etiā, sicut cætera lectionis huius serie, quotidianò nostro statui, & uariantibus diuerforum meritis potest aptissimè congruere.

Eleazarum autem filium eius sanctificauerunt, ut custodiret arcam Domini. Sanctos quosque ac doctos, & filiorum Dei nomine elegere doctores, qui Ecclesiae statum custodirent. Eleazar namque, qui Dei adiutor dicitur, illorum figuraliter coetum exprimit, qui dicere cum Apostolo possunt: Dei enim sumus adiutores. Et alibi: Ego plantauit, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit. Et factum est, ex qua die mansit arca in Cariathiarim, multiplicati sunt dies, erat quippe iam annus uicesimus. Et hic actiuae & contemplatiuae perfectionis intueri distantiam. Ecce enim arca Domini, quae uix una die qua uenerat in agro Iosue Bethsamitis perseverare potuit: & non solum Gaba, id est arcam Bethsamis ascendere, sed ne ipsas quidem eius ualebat planè portas intrare. Perueniens

enerunt ergo uiri Cariathiarim, & duxerunt arcam Domini, & intulerunt eam in domum Aminadab in Gaba. Venerunt fortes Ecclesiae, multiforini spiritualium actionum germine foecundi, & susceptam à celsis fidei contemplatoribus diuine uoluntatis cognitionem, ad se suosque perduxerunt, collocaruntque hæc in alto corde illorum, qui habitatis in se spiritus sancti gratia, templum Dei esse meruerunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine eius, quos uoluntarie genuit uerbo ueritatis. Aminadab quippe, qui pater meus spontaneus dicitur, eum nimirum, qui cum sit Dominus coeli & terrae, nobis gratia pater factus est, designat. Gaba, quod interprete atur collis: & intelligendus est aliquis locus eximius in Cariathiarim: uel certe arx eiusdem fuisse ciuitatis, altitudinem perfectae actionis insinuat. In quo nimirum colle inserit arca Domini, cum diuina uoluntas ostendit, hi sunt praedeterminati ad uitam aeternam. Cuius ostensionem diuinae scientiae, quia nemo potest nisi humilis adipisci, rectè accepturis arcam Cariathiarim, Bethsamitæ dicebant: Reduxerunt Philistinim arcam Domini: descendite, & ducite eam ad uos. Quod est aperte Iudæos in fine mundi credentes, proximis ad fidem uocandis dicere: Reduxere nobis scientiam gratiae gentes, quae diu nobis incredulis, eius sunt dono potitae. Descendite de longo superbiae fastigio, & humile iugum fidei humiles corde suscipite. Quod etiā, sicut cætera lectionis huius serie, quotidianò nostro statui, & uariantibus diuerforum meritis potest aptissimè congruere.

CAPVT XII.

enerunt ergo uiri Cariathiarim, & duxerunt arcam Domini, & intulerunt eam in domum Aminadab in Gaba. Venerunt fortes Ecclesiae, multiforini spiritualium actionum germine foecundi, & susceptam à celsis fidei contemplatoribus diuine uoluntatis cognitionem, ad se suosque perduxerunt, collocaruntque hæc in alto corde illorum, qui habitatis in se spiritus sancti gratia, templum Dei esse meruerunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine eius, quos uoluntarie genuit uerbo ueritatis. Aminadab quippe, qui pater meus spontaneus dicitur, eum nimirum, qui cum sit Dominus coeli & terrae, nobis gratia pater factus est, designat. Gaba, quod interprete atur collis: & intelligendus est aliquis locus eximius in Cariathiarim: uel certe arx eiusdem fuisse ciuitatis, altitudinem perfectae actionis insinuat. In quo nimirum colle inserit arca Domini, cum diuina uoluntas ostendit, hi sunt praedeterminati ad uitam aeternam. Cuius ostensionem diuinae scientiae, quia nemo potest nisi humilis adipisci, rectè accepturis arcam Cariathiarim, Bethsamitæ dicebant: Reduxerunt Philistinim arcam Domini: descendite, & ducite eam ad uos. Quod est aperte Iudæos in fine mundi credentes, proximis ad fidem uocandis dicere: Reduxere nobis scientiam gratiae gentes, quae diu nobis incredulis, eius sunt dono potitae. Descendite de longo superbiae fastigio, & humile iugum fidei humiles corde suscipite. Quod etiā, sicut cætera lectionis huius serie, quotidianò nostro statui, & uariantibus diuerforum meritis potest aptissimè congruere.

enerunt ergo uiri Cariathiarim, & duxerunt arcam Domini, & intulerunt eam in domum Aminadab in Gaba. Venerunt fortes Ecclesiae, multiforini spiritualium actionum germine foecundi, & susceptam à celsis fidei contemplatoribus diuine uoluntatis cognitionem, ad se suosque perduxerunt, collocaruntque hæc in alto corde illorum, qui habitatis in se spiritus sancti gratia, templum Dei esse meruerunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine eius, quos uoluntarie genuit uerbo ueritatis. Aminadab quippe, qui pater meus spontaneus dicitur, eum nimirum, qui cum sit Dominus coeli & terrae, nobis gratia pater factus est, designat. Gaba, quod interprete atur collis: & intelligendus est aliquis locus eximius in Cariathiarim: uel certe arx eiusdem fuisse ciuitatis, altitudinem perfectae actionis insinuat. In quo nimirum colle inserit arca Domini, cum diuina uoluntas ostendit, hi sunt praedeterminati ad uitam aeternam. Cuius ostensionem diuinae scientiae, quia nemo potest nisi humilis adipisci, rectè accepturis arcam Cariathiarim, Bethsamitæ dicebant: Reduxerunt Philistinim arcam Domini: descendite, & ducite eam ad uos. Quod est aperte Iudæos in fine mundi credentes, proximis ad fidem uocandis dicere: Reduxere nobis scientiam gratiae gentes, quae diu nobis incredulis, eius sunt dono potitae. Descendite de longo superbiae fastigio, & humile iugum fidei humiles corde suscipite. Quod etiā, sicut cætera lectionis huius serie, quotidianò nostro statui, & uariantibus diuerforum meritis potest aptissimè congruere.

enerunt ergo uiri Cariathiarim, & duxerunt arcam Domini, & intulerunt eam in domum Aminadab in Gaba. Venerunt fortes Ecclesiae, multiforini spiritualium actionum germine foecundi, & susceptam à celsis fidei contemplatoribus diuine uoluntatis cognitionem, ad se suosque perduxerunt, collocaruntque hæc in alto corde illorum, qui habitatis in se spiritus sancti gratia, templum Dei esse meruerunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine eius, quos uoluntarie genuit uerbo ueritatis. Aminadab quippe, qui pater meus spontaneus dicitur, eum nimirum, qui cum sit Dominus coeli & terrae, nobis gratia pater factus est, designat. Gaba, quod interprete atur collis: & intelligendus est aliquis locus eximius in Cariathiarim: uel certe arx eiusdem fuisse ciuitatis, altitudinem perfectae actionis insinuat. In quo nimirum colle inserit arca Domini, cum diuina uoluntas ostendit, hi sunt praedeterminati ad uitam aeternam. Cuius ostensionem diuinae scientiae, quia nemo potest nisi humilis adipisci, rectè accepturis arcam Cariathiarim, Bethsamitæ dicebant: Reduxerunt Philistinim arcam Domini: descendite, & ducite eam ad uos. Quod est aperte Iudæos in fine mundi credentes, proximis ad fidem uocandis dicere: Reduxere nobis scientiam gratiae gentes, quae diu nobis incredulis, eius sunt dono potitae. Descendite de longo superbiae fastigio, & humile iugum fidei humiles corde suscipite. Quod etiā, sicut cætera lectionis huius serie, quotidianò nostro statui, & uariantibus diuerforum meritis potest aptissimè congruere.

autem in Cariathiarim, & collem illius illata, uicessimum usque ibidem multiplicatis uirtutum diebus, permanit ad annum: quia celestis uite contemplatio, degentibus in carne sanctis, uix ad momentū potest delibari. Corpus em̄ quod corrumpitur, aggrauat animam, & deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Vita autem actiua multo prolixiore & temporum spacio, & cooperantium consortio fratrum ualeat indefessa celebrari, ad eod ut legis in ea Decalogus, per Euangelij gratiā geminatus, uel certo corpore & mente consummatus, quasi uicissimus iam manentis secum arcæ annus proficientibus honorum meritis probetur impleri.

Et requieuit omnis domus Israel post Dominum. Extremam conuersæ in fine Iudææ felicitatem typicè designat, ad quam tota præmissa lectio specialiter, tametsi ad omnem Ecclesiam potest generaliter referri. Vbi etiam iuxta literam quidam putant, quia uicenario annorum numero, quo manente in Cariathiarim arca, requieuit omnis domus Israel post Dominum, & modus & status temporis, quo Samuel Israel præferit ostendatur. Neq̄ enim, ut quidam chronographi frustra turbantur, uiginti anni, quibus ibidem arca mansit, usq̄ ad octauum regni Dauid annum, quando ab ipso Hierosolymam translata est, pertingere putandi sunt. Legimus namq̄ inferius, in principio regni Saul eam fuisse in Gabaa

Beniamin, dicente scriptura: Erat Saul ad Achiam, Applica arcam Dei. Erat enim ibi arca Dei in die illa cum filiis Israel. Ideoq̄ intelligere debemus, tacente licet scriptura, reductam eam post hæc de Gabaa Beniamin, in Gabaa, id est collem Cariathiarim, unde regnante Dauid in Hierosolymam transferretur. Non autem absq̄ significatione mysterij, credas arcam Domini sic uaria per loca mutatam, ut nunc Dominum Solis adeat, nunc ciuitatem syluarum subeat, nunc adiutrix inter castra pareat, nunc ciuitatem syluarum repetat, & dimissa Silo repulit tabernaculum Silo, ad ultimum montem Sion, quem dilixit, ascendit: sed & inde castra duci & reduci non omittat. Deniq̄ Vrias cum Dauid loquens, tempore belli Ammonitici sub pellibus eam fuisse designauit. Et hæc usq̄ ad tempora dedicationis domus Dei, qua perpetuam in sancta sanctorum sedem mansionis accepit. Nequaquam hæc frustra, sed in Ecclesiæ typum gesta cognosce, quæ in multimoda, sed pacatissima suorum diuersitate membrorum, nunc theoreticæ uitæ dulcissima luce fruuntur, gustando & uicendo, quoniam suauis est Dominus: nunc actiua deuotionis condensa, minore quidem mentis ardore uel lumine lactata, sed non minore bonæ operationis fruge fecunda subintrat: nunc contra aduersantis mundi pericula spiritalem uirtutum militiam armat: nec inter resistendum aduersarijs suæ fructiferæ conuersationis apta deserit, sed ualacq̄ præcauet, ne post agnita spiritalis uitæ mysteria, literalem legis obseruantiam, quasi tabernaculum Silo præpostera electione

requirat: nunc in his qui iam de corpore egressi, seculi uariantis euasere labores, uisionem æternæ pacis ascendit. Nec per eos tamen ipsos in cœli iam sede regnantes, pro peregrinantibus in terra suis æque membris, & adhuc contra hostem dimicantibus, orando certare desistit, donec resurrectionis coruscante gloria, quæ felix eius est dedicatio, in cœlestia sancta sanctorum, perpetuo mortis triumphatrix euehatur.

Ait autem Samuel ad uniuersum domum Israel, dicens: Si in toto corde uestro reuertimini ad Dominum, auferete deos alienos de medio uestro. & cætera, usq̄ ad id quod dictum est: Aedificabat etiam ibi altare Domino. Hic si guraliter ostenditur, quomodo Dominus in Iudæa docens, & miracula faciens, patiens & resurgens, ascendens in cœlum, & spiritus sancti gratiam mittens, non solum Iudæos, sed & gentes misericordiæ suæ fecerit participes. Samuel itaq̄ suscepto post mortē Heli sacerdotio, uniuersam domum Israel alloquitur, ut auferant deos alienos de medio sui.

Et præparate, inquit, corda uestra Domino, & seruite ei soli, & eruet uos de manu Philistinorum. Dominus uero uir sacerdotij author, quod est secundum ordinem Melchisedech, apprensus in carne, uniuersam domum Israel, id est Deum uidere desiderantium Ecclesiam, docet auferre à se traditiones Pharisæorum: & non solum opera, quod & lex docuit, sed ipsa etiam corda ad seruendum Domino soli præparare, dicens: Audistis, quia dictum est antiquis: ego autem dico uobis. Sic enim eos à cunctis hostibus in uita uentura posse liberari.

Abstulerunt ergo filij Israel Baalim & Astaroth, & seruiuerunt Domino soli. Idola hæc Sidoniorum sunt: quorum Baalim superiores, siue ascendentes, Astaroth facturam exploratorum significant. Quicumque ergo filiorum Israel ad prædicationem Saluatoris uero Deo patri seruiuerunt, omnes profanas cogitationes, quæ de infimis in cor ascendentes, & non desuper à patre luminum, inter data optima & dona perfecta descendentes, superiores bonis esse cupiebant, eiecerunt: omnem de suo pectore spirituum immundorum machinam, qui circumeuntes caulas fidelium, quærunt quem deuorent, abstulerunt.

Dixit autem Samuel: Congregate uniuersum Israel in Masphat, ut orem pro uobis Dominum. Dixit apostolis Saluator, ut prædicando uerbum Euangelij, uniuersum Israel spiritalem in Masphat, id est speculam, nouæ uidelicet ueritatis & uitæ congregarent. A qua congregatione uniuersitatis, Ecclesia catholica Græcè nomen accepit. In cuius unitate positos quosque ipse patri Saluator orando commendat, qui ante passionem suam per apostolos orans ait: Non pro his autem rogo tantum, sed & pro eis qui per uerbum eorum credituri sunt in me, ut omnes unum sint. Et modò quod idem faciat, Apostolus docet, dicens: Qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

Sapient. 9.

1. Reg. 14.

1. Paral. 17.

1. Paral. 17.

Math. 4.

1. Ioan. 17.

Rom. 8.

Et conue-

Et conuenerunt in Masphat, hauseruntq̄ aquam, & effuderunt in conspectu Domini, & ieiunauerunt in die illa, & dixerunt, Tibi peccauimus Domino. Quod haurientes aquam inter preces & ieiunia libauerunt Domino, iudicium simul & executio piæ deuotionis est. Conuenerunt autem prædicante Domino ad audiendum uerbum populi, hauseruntq̄ compositi de imo pectore fontem lachrymarum: quem effunderent quasi gratissimum Deo libamen, per oculorum uascula proferendo: abstineruntq̄, à cunctis mundi illecebris in illa gratiæ celestis illuminatione, confitentes peccata præterita, & Christi misericordiam flagitantes.

Iob 11.

Esaie 11.

Math. 5.

Math. 15.

Ephes. 6.

Math. 9.

Luce 22.

Luce 23.

nosceretur eis tantæ noxæ perfidie, quã nescientes incurrerunt. Et exaudivit eum pater, hos in fide, quam penè amiserant, confortando: illos ad fidem, quam penitus nescierant, uocando.

Factum est ergo, cum Samuel offerret holocaustum, Philisteos inire prælium contra Israel. Intonuit autem Dominus fragore magno in die illa super Philistinum, & exterruit eos, et cæsi sunt à filiis Israel. Factum est cum Dominus semetipsum offerret hostiam Deo in odorem suauitatis, persecutores eius, et in cruce positum eum blasphemare uel deridere, & sepulto eidem uiam resurrectionis obstruere moliri, ut ipso quasi æterna morte damnato, omnem fidelibus eius spem salutis eriperent. Verum terra mota, fisis cauitibus, monumentis apertis, exurgentibus mortuis, cæterisq̄ celestibus ad eius crucem uel sepulturam clarescentibus signis exterriti sunt hostes, & in diuersa fugati. Denique ad monumentum perterriti sunt custodes, & facti sunt uelut mortui. Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum crucis, & uidebant que fiebant, percutientes pectora sua, reuertebantur. Nec non & in die Pentecostes intonante desuper Domino, & per apostolos quoq̄, firas uidelicet nubes, cœlestia dicta resonante, deturbati fidei hostes, & cæli dictis eorum, impoenitendo, negando sunt alij contriti.

Egressi q̄ uiri Israel de Masphat, persecuti sunt Philisteos, & percusserunt eos usque ad locum qui erat super Bethcar. Egressi apostoli de Masphat, id est specula quietæ suæ conuersationis, persecuti sunt impios arguendo: & percusserunt eos à præfata, hoc est impietatis uita, paulatim gladio uerbi remouendo, donec ad societatem Ecclesiæ, quæ super Christum fundata est, perducerent. Bethcar namq̄, quæ interpretatur domus agni, siue domus agnitionis, illum nimirum significat, qui innocenter mortuus ex humanitate, paterna potenter arcana reuelat ex diuinitate. Super quã sibi domum diuinæ agnitionis locum dilectæ mansionis inuenit, qui ait: Domine ad quem ibimus? uerba uitæ æternæ habes. Quam intrare desiderabat, qui humiliter pulsando rogabat: Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Dicerant enim ab ipso, quia nemo nouit filium, nisi pater: neque patrem quis nouit, nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare. Et ideo rectè domus agnitionis appellatur, per quem solum & ipse reuelatur, & pater.

Tulit autem Samuel lapidem unum, & posuit eum inter Masphat, & inter Sen, & uocauit nomen eius, lapis adiutorij, dicitq̄: Hucusque auxiliatus est nobis Dominus. Et supra quidem lapidem adiutorij, qui Hebraicè dicitur abenezzer, legimus: sed ibi præoccupatio posuit historicus, hic autē & tempus & causam impositi nominis exprimit: qui mediatoris typo præclarus, bene lapis unus uocat: quia unus Dominus Iesus Christus, qui iustificat circumcissionē ex fide, & præputiū per fidē, bene inter Masphat & Sen ponit, hoc est inter locū quo Dominicæ crucis erectū altare, et ille singularis est agnus oblatus, qui tollit peccata mundi: & inter eum, quo

1. Ioan. 6.

1. Ioan. 14.

Luce 10.

L 4 diffusa

diffusa per orbem terrae potuit uerbi Domini uictoria pertingere: qui & ipse locus pulcherrime super Bethcar, id est domum agni uel agnitionis iacet: quia eadem ipsa tota terrarum orbe Christi fulget Ecclesia. Nec frustra locus idem Sen, id est nominatus dicitur: quia populus gentium, qui a finibus terrae clamat ad Dominum, & ipse cum Israel audit: Gaudete, quia nomina uestra scripta sunt in caelis. De quibus et alibi dicit: Et proprias oues uocat nominatim. Tulit igitur Dominus lapidem preciosum, angularē, electum, hoc est semetipsum: & posuit inter Iudaeorum & gentium populum, qui potenti sui spiritus auxilio utrunque congregaret in unum: & de cunctis aduersitatibus mirabiliter ereptum, usque ad contemplandam suae diuinae maiestatis gloriam sustolleret: cuius nimirum uisioni, quia nihil est melius (neque enim quotquot hanc intueri meruerimus, aliquid ultra maius quaerimus) quia maximo bono laetabimur, bene ualde dicit, Quia hucusque auxiliatus est nobis Dominus. Vnde & in Euangelio Dominus, quasi pro summo et incomparabili bono fidelium populo promittit, dicens: Qui autem diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.

Luce 10.

Ioan. 10.

Ioan. 14.

Et humiliati sunt Philistim, nec apposuerunt ultra, ut uenerint in terminos Israel. Prouenientibus ad lapidem illum auxiliatorem, cui Psalmista iuxta Hebraicam duntaxat ueritatem decantat: Esto mihi in lapidem fortissimum, & in domum munitam, ut salues me: quia petra mea, & munitio mea tu es. humiliabuntur hostes nostri, neque apponent ultra uirtutum nostrarum incurfare terminos, cum nobis apud Dominum glorificatis se uiderint esse deuictos. Nam in hoc nobis seculo laborantibus, nunquam tentationum bella deerunt.

Psal. 30.

Facta est itaque manus Domini super Philistim cunctis diebus Samuel, et reddita sunt urbes quas tulerant Philistim ab Israel, Israeli, ab Accaron usque Geth. Facta est gratia Christi ad conterendos hostes Ecclesiae primitiuae cunctis quibus lux Euangelij uiguit in Iudaea, nec adhuc discredendo & persequendo repulsa est. Et reddita sunt animae quas deperant immundi uel doctores, uel spiritus, reductaeque ad Ecclesiae societate, ab his quae a bonis operibus steriles permansere, usque ad eas quae non solum sibi in fructuosae durare, sed & frugiferas quasque male premere fatagebant. Accaron namque in sterilitate, Geth uertitur in torcular. Et quidem de sterilitate patet intellectus: quia

Math. 3.

omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Torcular uero, quod & persecutores honorum significet, & psalmi pro torcularibus inscripti, & ipsa torcularium actio demonstrat. Sunt namque ligna radice excisa, fronde & cortice nudata, atque omni prorsus spe fructificandi priuata, ad solam uuarum siue oliuarum conclusionem praesensionemque compacta. Quarum dum pondere pressa, comminutis gargaris, follibusque uacuat, multa laetissima, ac pinguis olei fluentia manauerint: fructus qui-

dem preciosi liquoris, apothecis inditur, at residua testae foras mittuntur. Ipsa uero torcularia fructu ut ante uacua, solum quando torquendū quid coeperint, inhiante expectant: donec & ipsa post longam pressuram consuetudinem uetustate contrita, flammis exurenda tradant. Sic nimirum, sic Ecclesiae tortores non solum uirore fidei, solis confessionis, et operationis bonae fructibus carent: sed & fructuosas misericordiae & dilectionis, caeterarumque uirtutum studijs animas usque ad carnis abolutionem fatigare non cessant. Non enim post haec habent amplius quod faciant, cum & puluis reuersus fuerit in terram suam, unde erat, & spiritus redierit ad Deum, qui dedit eum, & ipsi bonis semper aduersarij, perpetuos tempore debito gehennae trudentur in ignes. Verum quia de talibus nonnulli salutem quam in protoplasto perdidere, Christo miserante recipiunt, recte dicuntur Israel suae ciuitates ab Accaron usque Geth, id est a sterilitate usque ad torcular esse redditae. Accaronita quippe Sergius Paulus pro consul, Accaronita erat Dionysius Ariopagita. Gethus uero iuuenis ille minarum et caedis aspirans in discipulos Christi. De nique nobilissimum illum botrum gradu, nomine & passione coronatum, in primitias Ecclesiae Christo offerendum, lapidum pressura comminuendo, sarcina carnis exuerat. Sed dum illi de gentilitate ad fidem, iste de persecutore etiam ad apostolatus gratiam peruenit, profecto sterilitas & torcular urbes, quando ab hoste captae sunt, ab Ecclesia receptae.

Eratque pax inter Israel & Amorreum. Erat post ascensionem Domini confirmatis fide Ecclesiis, pax nostra, quae fecit utraque unum, inter eos qui de Iudaeis, & eos qui credidere de gentibus. Erit & in te, cum uerus Israelita, id est sine dolo uiuis, pax cum hoste quondam amaro, quod interpretatur Amorreus, cum deuicta in te uicia cuncta uirtutibus fauere docueris, & membra quae fuerant arma iniquitatis peccato, feceris arma iustitiae Deo. Nam & in tua mente quandiu ueri Samuelis gratia uiuit & regnat, tametsi peccato ad integrum carere quasi homo non possis, quicquid sordidae tibi cogitationes, uirtutum spiritalium quasi insidiatrices, Philistim manus abstulerint, quotidiano eius iuuamine recipies, & in terminos bonorum operum tuorum etiam ipse liberabis de manu Philistinorum: quia patientia pauperum non peribit in aeternum. Et quamuis media in acie inuulnerabilis esse non possis, cursu tamen consummato, uitae corona donaberis.

Iudicabat quoque Samuel Israel cunctis diebus uita sua, & ibat per singulos annos circumiens Bethel, & Galgal, & Mospba, et iudicabat Israel in supra dictis locis. Iudicabat Dominus Ecclesiam omni tempore, quo hanc in terris peregrinantem, diuinae praesentiae suae luce uiuificat. Idem enim sunt dies Christi, qui dies Ecclesiae. De quibus in Euangelio loquit: Quandiu in mundo sum, lux sum mundi. Quos alibi manifeste determinans, ait: Et ecce ego uobiscum sum

Ioan. 9.

Math. 28.

sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi. Iudicatur autem eam, uel aduersis erudiendo, uel illustrando donis, uel liberando a gente non sancta, uel ad regna superna perducendo. Itaque occulta praesentia per singulos electorum discutens, spem, fidem & dilectionem eorum, quantumque in supra dictis uirtutibus quisque profecerit, uel per se ipse qui nouit occulta cordis, uel per magistros quotidie spirituales examinans. Nam quod annus hominem figurando denunciet, probat & hoc, quod humores quatuor notissimi, quibus corpus uegetatur humanum, totidem annuis temporibus concordissima qualitatibus ratione sociantur: ueri sanguis, colera rubea aestati, autumnus colera nigra, flegmata hyemi. Quod autem memoratae ciuitates totidem praefatis uirtutibus recte comparentur, ipsa earum nomina indicio sunt: quarum Bethel in domum Dei, Galgal in rotam, Masphat transfertur in speculam. Domus enim Dei signat eos qui nuper fidei mysterio suscepto, templum iam sunt sui creatoris effecti. Rotae typus alludit eis qui spei certitudine confirmati, citum de hoc seculo transmigrandi cursum mentis sumpsere. Specula uocabulo exprimuntur hi, qui charitatis excellentia perfecti, quamuis adhuc in carne degentes, claustra carnis didicerunt aeterna speculando transire. Et quidem supra Samuel Israel in Masphat congregasse, ibique iudicasse, contra hanc debellandam Philisteos ascendisse, sed ipso holocaustum offerente uictos aufugisse narratur. Nunc autem & alias duas, quasi socias illi ciuitates circuisse refert: quia principalis quae Ecclesiam congreget, et cuncto ab hoste munita uirtus, charitas est. Sed ut digne ad hanc ualeat perueniri, fidei necesse est, quae purificet corda: & spei, quae ad superna prouehat, primo munere curentur.

Reuertebaturque in Ramatha: ibi enim erat domus eius, & ibi iudicauit Israel: & edificabat etiam ibi altare Domino. Reuersus est Dominus in caelum corpore semel ascendendo, peracto suae dispensationis officio: reuertitur quotidie praesentia diuina, quae semper ubique totus pertingit a fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Ibi est enim caro, quam pro nobis induit & glorificauit: ibi aula beatorum & angelorum & hominum: ibi promissa nobis ex Deo habitatio, domus non manufacta, aeterna in caelis. Vnde bene Ramatha excelsa eius dicitur: & ibi corpore positus ipse iudicat Ecclesiam, uel peregrinantem adhuc in terris castigando, donec ad caelestia perducatur: uel secum iam manentem, dignas cuique pro meritis sedes distribuendo, ubi in domo patris sui mansiones multas habet: sciens quia omnia dedit ei pater in manus, & potestatem dedit ei iudicium facere. Ibi etiam intra uelum caeli, & aeterna sancta sanctorum, supernarum corda ciuium, unum patri edificabat altare. Ex quo suae charitatis igne flammato, perpetuae laudationis odoretur incensum dicitum, Sanctus, sanctus, & omnis terra gloria eius. Et iterum: Salus Deo

Ioan. 13.

Ioan. 7.

Esai. 6.

Apoc. 7.

nostro, qui sedet super thronum, & agno: & caetera talia, quae illic adductus in spiritu saepe replicanda, semper memoranda dilectus ille discipulus audiuit. Haec tenus de mutatione ueteris sacerdotij in nouum, sub Heli & Samuelis specie transfigurata, primo nostrae expositionis libello perstrinxisse sufficiat: ut regni quoque mutandi latiora mysteria, quae per Saul & Dauid praesignata sunt, ab alio liberius scrutemur initio: non nostro fidentes ingenio, sed illius per omnia iuramini innitentes, cui tota prophetiae scriptura deseruit, cuius regni non erit finis, & est sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.

BEDAE PRESBYTERI IN SAMUELEM PROPHETAM ALLEGORICAE EXPOSITIONIS LIBER SECUNDUS.

NONIAM in hoc libello, id est secundo nostrae allegoricae expositionis in beatum prophetam Samuelem, de fine ducatus eiusdem Samuelis, & de initio regni Saul, auxiliante Domino, sumus pro modulo nostro dicturi: usum est loco proemij, de tempore quo quisque eorum Dei populo praefuerit, aliqua tractare: et quia scriptura sancta de hoc tacere uidetur, quid uerissimilius aestimari possit, sollicita inquisitione scrutari. Et quidem non desuere, qui ambos non amplius tredecim annis praeselle dicerent: eo quod scriptum sit, Et factum est, ex qua die mansit arca in Cariathiarim, multiplicati sunt dies, erat quippe iam annus uicesimus. Putantes arcam uiginti annis in Cariathiarim mansisse: & hos a principio Samueles, usque post septimum Dauid annum, quando in Hierusalem regnare incipiens, eam illo adduxerit, esse computandos: cum scriptura manifestissime testetur, temporibus Saulis pugnante Israel aduersus Philistim, eam fuisse cum populo in castris. Possitque uerius multo uideri, uiginti annos qui dicti sunt, si tempus mansionis arcae in Cariathiarim designat, ad hoc usque tempus potius, quam cum Dauid eam inde duxerit, esse numerandos. Sunt qui suis Samuelem in Chronicis praeteritum penitus esse putarent. Sunt qui ei septuaginta annos, qui Sauli triginta adnotarent. Sunt qui iuncto amborum tempore, quadraginta eos annos populum rexisse perhiberent. Sed unde aliquid horum affirmari debeat, inuenire nequimus. Vnde autem cassari omnia, & destrui possint, facillime patet. Dicit enim manifeste scriptura: Factum est igitur quadragesimo & octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Aegypti, in anno quarto, mense Zio, ipse est mensis secundus regis Salomonis super Israel, et edificare cepit domum Domino. Replica ergo iudicium tempora, & inuenies quia Othoniel quadraginta annis populū rexit, Ahud octoginta, Debhora quadraginta, Gedeon quadraginta, Abimelech tribus, Thola uiginti tribus, Iair uiginti duobus,

1. Reg. 7.

3. Reg. 6.

bus, Iephte sex, Abessan septē, Haialon decem, qui in Septuaginta interpretibus non inuenit: Labdon octo, Sanson uiginti, Heli quadraginta, qui simul faciunt annos trecetos triginta nouem: quibus adde quadraginta annos itineris ab Aegypto, totidem regni Dauid, quatuor Salomonis, sunt quadringenti uiginti tres: minus uidelicet quinquaginta & septē, à quadringentis octoginta, qui necesse est anni quinquaginta septem residui Iosue, Samuelis, et Saulis temporibus expendant: sed quomodo diuidamus, scriptura non docet. Si chronicorum sequentes autoritate, uiginti quatuor Iosue damus, ceteri duo plus quam triginta non habent. Si Sauli quadraginta, reliqui duo non amplius quam decem habent & septem. Ergo ut aliqua quarendi uia pateat, reuoluamus scripta Iosephi, qui doctor de talibus, præter diuina eloquia, nemo facile reperit. Et inueniemus in Antiquit. eius historia, Iosue xxxvi. annis, Samuel duodecim, Saul uiginti populo præfuisse regendo: qui simul sunt anni quinquaginta octo. Nec turbare nos debet unū, quod quadringētis & octoginta superest. Siue enim scriptura more suo plenariam summā ponens, unum quod supererat, minimè curauit addere: siue quod magis credibile est, Iosephi scriptura per incuriam longæ ætatis unum alicubi, ut fieri solet, adiecit. Neque enim putandum est, in scripturæ sanctæ literis errorem factum: quæ cum multis alijs in locis dissonet, in Iudicum tamē catalogo per omnia inter Hebraicam ueritatem, & Septuaginta interpretum editionē concordat, præter unum duntaxat Haialon, quem illi funditus omiserunt. Cuius omisio Græcorū chronographos Hebraicæ ueritatis infcios coegit, neglectis Iosephi scriptis, Samueli & Sauli quadraginta annos, Iosue uigintiseptē dare. Videbāt enim se aliter ad quadringentesimū octogesimum numerum, quem annis Haialon adimplere nō nouerāt, peruenire non posse: quibus se nouem annos Iosepho, quem ignorare nullatenus poterant, ut scripturæ satisfieret, addere licuit. Cur non & nobis simili necessitate conclusis, liceat unum saltem computo illius annum subtrahere, ac Iosue uiginti quinque annos, Samueli & Sauli triginta duo annotare? ne plus iusto historicis credendo, scripturam soluere uideamur: quæ absolute quadringentesimum octogesimum egressionis ex Aegypto annum, quartū esse Salomonis asseuerat. Quod si ita scriptum esset: Factum est post cccclxxx. annos egressiois ex Aegypto, quarto anno regni Salomonis, nulla omnimodè esset cōtrouersia: quia superfluous annus ipse esset quartus Salomonis. Et ne quis dicat falsam nos sequi regulam quadringentorum octoginta annorum, quasi cccclxxx. sint potius iuxta quædam exemplaria computandi, ipse sacre interpretis historia, cum temporum librum transferret in Latinum, ubi ad quartum Salomonis annum perueniēs, templum in eo ædificari ceptum meminit: statim uel ex sua quam in scri-

pturis sanctis collegerat eruditione, uel ex autoritate Græca subiunxit, & ait: Colligitur autem omne tempus à Moysē, & egressu Israel ex Aegypto, usq; ad præsentem annum, anni 480. Sane ne quem turbet in computo temporis, quod scriptū, et supra memorauimus: quia ex qua die mansit arca in Cariathiarim, multiplicati sunt dies: erat quippe iam annus 20. & requieuit omnis domus Israel post Dominum. Potest istè uer siculus etiam sic accipi, ut non arcā in Cariathiarim uiginti annis mansisse designet, sed ex qua die mansit arca ibidem, omnem domum Israel requieuisse post Dominum 20. annis, gaudentē nimirū de reuertēte ad se, quam ob peccata perdidit arca, postea uerò cōmunicantē peccatis Saul paulatim ab eius deuiasse uestigijs. Sed quia in longū præfatio processit, ipsum iam quē scrutantur ordinem scripturæ inchoemus.

Senescens Samuel ponit filios suos iudices Israel. Verum his à uia recta declinantibus, postulat sibi regem constitui: cui præcipiente Domino ius regis exponens, nec sic eum ualuit à pessima intentione reducere.

CAPVT PRIMVM.

Factum est autem cum senisset Samuel, posuit filios suos iudices Israel. & cætera, usque ad id quod ait Samuel ad uiros Israel: Vadat unusquisque in ciuitatem suam. Hæc lectio & ad literam & typicè intellecta, arguit eos qui neglecto quod didicere sancto mandato, suis potius concupiscentijs seruire desiderat: quod & de omnibus falsō fidelibus generaliter, & de Iudæis specialiter accipi potest: qui uel post incarnationē Saluatoris, terreni regni amore, prædicatores regni celestis abiecerunt: uel quietissima olim regimina iudicū fastidientes, contra Domini consilium regalia sceptri gestierint stemmate sublimari. Factum est autem, inquit, cum senisset Samuel, posuit filios suos iudices Israel. Nomen senectutis in scripturis cum mysticè ponitur, aliquando maturitatem sapientia, & consilij grauitatem, aliquando torporem mentis ab inchoata uirtutis nouo seruire frigentem significat. Dictum est enim de iusto iudice, cuius fallere sapientiā nulla conscientia præualeret. Et antiquus dierum sedit. Dictum & de membris illius, Gloria senum canities, id est, sapientiæ grauitas. Item in malam partem, qui se à uirtutum studio tepescere senserat, ait: Inueteraui inter omnes inimicos meos. Vtrique autē parti potest conuenire quod dicitur, Samuel senescens, filios suos posuisse iudices Israel. Cum enim fides & dilectio Christi senisset apud Iudæos, quibusdam uidelicet ab ea quasi grandæua senectute frigentibus: quibusdā uerò in ea quasi longa iam uiuēdi cōsuetudine maturis, posuit ipse Dominus Scribas et Phariseos eiusdē populi iudices, qui rectam uitæ uiam discernere, & subditis ostendere deberent: qui filij Dei dicti sunt, iuxta hoc quod ipse dixit in Exod. Filius meus primogenitus Israel. Quod æquè ut dictū est, & ad incarnationis Dominicæ, & ad ea potest tempora referri, cum primum in eodem populo sunt iudices à Domino positi,